
 
 

 

 

ORDINANZA N. 24 
del 16-04-2025 

 
 

Oggetto: disciplina traffico e soste a Pinzolo, Madonna di Campiglio e S.A. di Mavignola 
in occasione del transito della competizione ciclistica denominata "TOUR OF 
THE ALPS" in programma lunedì 21 aprile 2025. 

 
 

I L   S I N D A C O 
 

Vista l’istanza di data 24 gennaio 2025, rot. 1535, a firma del sig. Giacomo Santini, in qualità 
di Presidente di “GS Alto Garda”, organizzatore della competizione ciclistica su strada denominata 
“Tour of The Alps”, intesa ad ottenere la sospensione temporanea della circolazione sui tratti di 
strada interessati dallo svolgimento della gara ciclistica denominata “TOUR OF THE ALPS”, che 
transiterà nel territorio del Comune di Pinzolo, in data 21 aprile 2025, secondo i percorsi e le 
modalità di cui all’allegata istanza e tabelle;  

 
Preso atto di quanto riportato nel programma e nella scheda tecnica in relazione allo 

svolgimento dell’evento; 
 
Vista la determinazione n. 27527/212GARAB del 15.04.2024, assunta al protocollo comunale 

nr.6798 del 15.04.2025, con la quale la Provincia Autonoma di Trento – Servizio Polizia 
Amministrativa Provinciale – ha autorizzato la suddetta competizione, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 
285/1982, come modificato art. n. 1 comma 607 dalla L. n. 178 del 30.12.2020; 
 

Vista l’Ordinanza per la sospensione temporanea del traffico veicolare emessa dal 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento, relativa all’intero percorso della gara, Proc. N. 
564/2025/AREA III, del 16.04.2025, assunta al protocollo comunale il 16.04.2025 con nr.6888; 

 
Visto il parere del Responsabile Area Tecnica del Comune di Pinzolo, con cui si conferma che 

il percorso indicato non risulta, alla data della competizione sportiva, interessato da lavori 
programmati o da altri impedimenti che non ne consentano il regolare svolgimento; 

 
Ritenuto necessario, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione 

sportiva e a tutela dell’incolumità di partecipanti e utenti, vietare il transito e la sosta dei veicoli, 
prevedendone la rimozione forzata, lungo le strade e piazze interessate dal passaggio della gara; 
 

Ritenuto necessario, considerate le esigenze organizzative finalizzate al regolare svolgimento 
della manifestazione sportiva, regolamentare la viabilità sul territorio del Comune di Pinzolo 
istituendo l’opportuna disciplina di transito e sosta dei veicoli; 
 

Sentito il parere del Comando Corpo Polizia Locale;  
 
 Visti gli artt.7, 9, 158 e159 del D.Lgs n. 285/92 e ss.mm.; 



 

Determinazione ORDINANZE n.24 del 16-04-2025 COMUNE DI PINZOLO 

 

Pag. 2 

 
O R D I N A 

 
per quanto esposto in premessa, in occasione dello svolgimento della gara ciclistica denominata 
“TOUR OF THE ALPS”, l’istituzione, per la giornata di lunedì 21 aprile 2025, la seguente disciplina del 
transito e della sosta dei veicoli: 
 

• sospensione del transito veicolare sui tratti urbani della SS. 239 di Campiglio, dal Passo 
Campo Carlo Magno al confine con il comune di Giustino (c.so Trento) – dalle ore 13:00 fino 
al passaggio del veicolo di “Fine gara ciclistica” e comunque fino a cessate esigenze; 

• divieto di transito sulle vie e piazze comunali interessate dal passaggio della gara e 
precisamente: piazza Maffei, via Caola, via Roma, via Genova (tratto finale da intersezione 
con via Roma -ITAS- fino all’intersezione con C.so Trento), dalle ore 13:00 fino al passaggio 
del veicolo di “Fine gara ciclistica” e comunque fino a cessate esigenze; 

• istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie e piazze interessate dalla 
competizione ciclistica e sopra elencate, dalle ore 10:00 a cessate esigenze. 

 
GLI ORARI DI CHIUSURA O RIAPERTURA DELLE VIE, DELLE PIAZZE E DELLE AREE DI SOSTA INDICATI 
NEL PRESENTE PROVVEDIMENTO POTRANNO SUBIRE VARIAZIONI ED ESSERE QUINDI POSTICIPATI 
O ANTICIPATI IN BASE AI TEMPI TECNICI DI SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE.   
 
L’Ufficio Tecnico è incaricato di predisporre la segnaletica e il transennamento delle aree interessate 
in ottemperanza al presente provvedimento. 
 
I competenti Organi di Polizia presenti sul posto, potranno, qualora lo ritengano necessario per 
motivi di incolumità e di ordine pubblico, adottare d’iniziativa provvedimenti in deroga al presente 
provvedimento. 
 
Il Comitato Organizzatore, negli orari indicati dalla presente ordinanza, dovrà farsi carico di curare 
che l’opportuno transennamento e la segnaletica stradale apposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
non venga spostata o occultata e dovrà provvedere al ripristino della circolazione al termine della 
manifestazione liberando le piazze e le vie da tutti gli ostacoli (transenne, ecc.). 
Dovrà altresì adottare, con proprio personale, i dovuti accorgimenti al fine di evitare incidenti nelle 
aree interessate dall’evento e alle intersezioni stradali lungo il percorso della gara, nonché 
provvedere ad organizzare un idoneo servizio durante lo svolgimento della manifestazione. 
 

RIMOZIONE FORZATA: ai veicoli lasciati in sosta irregolare sarà applicata la sanzione accessoria della 
“rimozione forzata” a mezzo di carro attrezzi della ditta incaricata ed i veicoli rimossi saranno 
custoditi presso i locali della stessa ditta, fino al ritiro da parte dei proprietari. 
 

“Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 21 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034.” 
 
MC/cg 
 
Copia della presente sarà inviata: 

• Al Commissariato del Governo per la Provincia Autonoma di Trento; 

• Alla P.A.T. Servizio Polizia Amministrativa; 

• Agli agenti di cui all’art.12 D.Lvo n. 285/92; 



 

Determinazione ORDINANZE n.24 del 16-04-2025 COMUNE DI PINZOLO 

 

Pag. 3 

• Al Comune di Tre Ville; 

• Al Comune di Giustino; 

• Al Comune di Carisolo; 

• Al Comune di Massimeno; 

• All’Azienda per il Turismo M. di Campiglio S.p.A.; 

• Alla Trentino Trasporti SPA; 

• Alla società trasporti Autostradale (tramite APT Campiglio); 

• All’U.T.C. per quanto di competenza; 

• Alla C.U.E 112 di Trento; 
 

per conoscenza: 

• Alle Associazioni Servizio Trasporto Infermi Pinzolo Alta Rendena e M. di Campiglio; 

• Al Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Pinzolo e M. di Campiglio; 

 
 
 
 IL Sindaco 

 
 CEREGHINI MICHELE 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 


